amara  Municipal dc Olinda
Olinda PatronOnio da Humanidade

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° aa.  /2024

Concede o Titulo de Cidadão de Olinda ao
Sr. Paulo  Jackson  Nóbrega de Sousa.

Art.  10. Fica concedido o Titulo de Cidadão de Olinda ao Sr. Paulo  Jackson  Nábrega
de Sousa, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art.  2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Olinda, 22 de julho de 2024.

i'isele Tavares
ereadora - PV

Rua XV de Novembro, 93 — Varadouro — Olinda — PECEP.: 53.020-070
Fone: (81) 3439.1966 Fax: (81) 3429.1425

22/07/2024, 08:26

Arcebispo  Dom Paulo Jackson Nóbrega de Sousa lArquidrocese de °tondo e Recife

Arquidiocese de Olinda e Recife

Arcebispo  Dom Paulo Jackson Klóbrega
de Sousa

Dom Paulo Jackson Nábrega de Sousa -  Arcebispo

Lema: Seu lema episcopal é "In Verbo too" (No tua

Palavra).

Nascimento: 17 de abril de 1969

Ordenação Sacerdotal: 17 de dezembro de 1993.

Eleito Bispo da Diocese de Garanhuns em 20 de maio

de 2015. Sagrado bispo em 18 de  ;ulna  de 2015.

Nomeado Arcebispo da Arquidiocese de  ()Undo  e

Recife em 14 de junho de 2023, sendo empossado

em 13 de agosto de 2023.

Biografia:

Nasceu em  Sao  Jose de Espinharas.  Paraiba,  em 17

de abril de 1969. Filho do casal Jose Nobrega de Sousa  (in memoriam)  e  Muria  Ida da

Nobrega. Estudou Filosofia no Instituto de Teologia do Recife (1987- 1989 r Teolog a

no Seminário Imaculada Conceição, em  Joao  Pessoa (1990-1992). Ordenurio

presbítero em 17 de dezembro de 1993.

No Diocese de Patos, assumiu as funções de Administrador Paroquial em vcIricas

paroquius: Paroquia  Sao  Sebastido, Catingueira 11994-1995); Paroquia  Sao  Pedro,

Patos, e Paroquia  Nossu Senhora das Dares,  Mae  D'Aqua (1995-1996), Poroquia Nossa

Senhora de Fatima, Patos (1996-1997); Vigário Paroquial da Paróquia Nossa Senhora

da Guia (2001-2002); Reitor do Seminário  Sao  Jose (2001 a 2006); Coordenador

Diocesano de Pastoral (2002-2003); Pároco da Paroquia Santo Antõnio, Potos (2002-

2007); e Paroco da Paroquia Nossa Senhora da Conceição, São Marnede i2010-2011).

httpsiltiwAv.arquidioceseolindarecife.org/arcebispo-dom-paulo-jackson-nobrega-de-sousa/ 	 1/4

22/07/2024. 08:26 	 Arcebispo Dom Paulo  Jackson  Isiábrega de Sousa I Arquidiocese de Olinda e Recife

Dom Paul  Jackson  é Mestre em Exegese Bíblico pelo Instituto Bíblico de Roma (1997-

2000) e Doutor em Teologia Bíblica pela Pontifício Universidade  Gregorian°  de Roma

(2007-20i0); foi Secretario Nacional do Organização dos Seminários e institutos

Filosófico-Teológicos do Brasil (2004-2007); Vigário Paroquial cla Paroquiri  Sao

Geraldo, Belo Horizonte (2011-2012) e Administrador Paroquial, do Paroquia Senhor

Bom Jesus do Horto, Belo Horizonte (2012-2015). Foi professor do Pontifica

Universidade Católica de Minas Gerais e da Faculdade Jesuíta de Filosofia e Teologia

em Belo Horizonte (2012-2015). Alem disso, foi formador dos seminaristas estudantes

de Teologia da Diocese de Patos, em Belo Horizonte,

Ern  20 cie maio de 2015, foi nomeado

pelo Papa Francisco Bispo da Diocese de

Garanhuns. Como bispo, foi membro do

Comissão Episcopal Biblico-Catequetica

da CNBB, entre 2015 e ?Olg Fm 2019, foi

eleito presidente do Regionat Nordeste 2

da CNBB.

Suo ordenação episcopal ocorreu  ern  18

de julho de 2015, as 18h, no largo Dom

Gerardo  Andrade Ponte, ao  ludo  da

Catedral de Nosso Senhord do Guia,

Diocese de Patos - PB. A  or  denação

episcopal foi presidida pelo Arcebispo

Metropolitan()  de Belo Horizonte, Dom Wolmor Oliveira de Azevedo, e teve como

Bispos co-ordenantes Dom Eraldo Bispo da Silva, Bispo da Diocese de Pato, e Dom

Monad!.  dos Reis de Farias, Bispo da Diocese de Petrolina. Participaram do ordenação

episcopal outros dezoito bispos do Regional Nordeste 2  da CNBB. A posse canônica

aconteceu em 23 de agosto de 2015, as 16h, na Catedral de Santo Antônio em

Garannuns.

FOI nomeado Arcebispo da Arquidiocese de  °Undo  e Recife em 14 de Junho oe 2023,

sendo empossado em 13 de agosto de 2023 no Ginásio de Esportes Gerloio

Magathges, no Recife, sucedendo dom Fernando Saburido, que renunciou uo cargo por

ter alcançado os 75 anos de idade.

Favoritos

https://vvww.arquidioceseolindarecife.org/arcebispo-clom-paulo-jackson-nobrega-de-sousa/  214

-;ás'Av

22107/2024, 08:26

Arcebispo  Dom Paulo Jackson Nábrega de Sousa lArquidiocese de Olinda e Recife

Arquidiocese de Olinda e Recife

Como chegar
,ague,Ici V ChIL.110Lr1HIJi

Ver ,COria da Arqu
de Olinda e R(

o je 	Per
Dados cartográficos ©2024 Google

Siga nossa redes

Designed by istivy  Cordeiro  Powered by WordPress © Copyright 2022  Arquidiocese

de ()Undo e Recife

https://www.arquidioceseolindarecife.org/arcebispo-doni-paulo-jac;kson-nobrega-de-sousa/ 	 4/4
https://www.arquiclioceseolindarecife.org/arcebispo-rioni-paulo-jackson-nobrega-cle-sousa/

4/4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4